議案第 1号

1 会 議 等

令 和 3年 度 事 業 報 告
(令和 3年 4月 1日～令和 4年 3月 31日 )

(法人会計 )

月 日 内 容

4月 13日

4月 15日

5月 13日

5月 13日

7月 27日

10月 13日

11月 24日

第 1回理事会

定時会員総会

第 2回理事会

第 3回理事会

正副会長、専務理事会議

・ 7月 までの事業実施状況等について

・今後の協会運営等について

・ その他

………………出席者

(黒石地区労働基準協会会議室)

4名

第 1回監査会                   (黒 石地区労働基準協会会議室)

・ 令和 2年度業務執行状況及び会計の監査について

・ 会計諸帳簿等監査

……………出席者  4名

(富士見館)

令和 3年度定時会員総会提出議案の審議について

・ 令和 2年度事業報告・収支計算書、貸借対照表、正味財産増減

計算書及び付属明細書に関する件

・ 公益目的支出計画実施報告に関する件

・ 令和 3年度収支予算書 (資金ベース)繰越金、 (損益ベース)

(公益目的支出予算書)一般正味財産残高等変更について

・ 今後の事業運営等について

……………出席者 理事 19名・ 監事 2名

(グ リーンパレス松安閣)

・ 令和 2年度事業報告に関する件

・ 令和 2年度収支計算書 (資金ベース)、 貸借対照表、正味財産

増減計算書 (損益ベース)及び付属明細書承認に関する件

・ 公益目的支出計画実施報告に関する件

・ 令和 3年度事業計画及び収支予算書等報告に関する件

・ 任期満了に伴う役員改選に関する件

………………出席者 344名  内委任状322

(グ リーンパレス松安閣)

・ 正副会長、専務理事選任について

……………出席者 理事 17名・監事 3名

(富士見館)

・ 上半期の収支、事業実施状況及び今後の事業運営等について

・ 黒石地区産業安全衛生大会開催の可否について

・ その他
……………出席者 24名

第 2回監査会                   (黒 石地区労働基準協会会議室)

・ 令和 3年度上半期の事業実施状況及び決算関係書類等の監査に

ついて

……………出席者  3名

11月 24目

3用  4□

3月 16日

正冨』会長、事務理事会議

・ 今後の協会運営等 |こついて

・ その他

(黒石地区労働基準協会会議室)

……出席者  3名

正冨」会長、専務理事会議              (黒 石地区労働基準協会会議室)

。翁禾□3年度収支計算、正味財産贈減計算見込みについて
0翁和4年度事業計画 (案)及び収支予算 (案)正味財産増減予

算 (案)公益目的支出計画 (案)審議について

・ 今後の組織運営等について (役員補充等)

・その他 4月役員会、 5月定時会員総会日程等について

………………出席者  4名

第4回理事会                         (レ ス トラン御幸)

・ 令和 3年度収支計算、正味財産増減計算見込みについて
0翁和4年度事業計画 (案)及び収支予算 (案)正味財産増減予算 (案 )

総益目的支出計画 (案)審議について
eその他 4月役員会、 5月 定時会員総会日程等について

………………出席者 理事 17名・監事 3名

2。 安 全 衛 生 大 会  (実施事業等会計 継-2)

3。 安 全 衛 生 部 会  (実施事業等会計 継-2そ の他の会計一その他 )

閾 剰 肉 容

10用  4目

12月

青森県産業安全衛生大会

※中止 (新型コロすウイルス感染症拡大による)

(青森・ ホテル竃森)

黒石地区産業安全衛生大会

※中止 (新型コロすウイルス感染症拡大による)

尾 躍 褥 容

10月

10月 27圏
～29日

3月  9日

安全衛生部会会議及び安全衛生バ トロール

※中止 (新型コ固すウイルス感染症拡大による)

第80回全国産業安全衛生大会

「総含集会」 0「翁科会」

【講  演】 「労働安全衛生行政の動向」

厚生労働省 労働基準局

【特別公)寅】 「笑顔の日本言吾 ～ユーモアコミュニケーション～」

落語家 三遊亭 円楽 氏

※ オンラインにより参力回       ………………参加者

安全衛生部会会議

・ 翁和 3年度の事業実施」犬況及び新年度の部会活動について

・ 労働災害発生」犬況につしヽて
0今後の部会運営及び事業実施等 |こ ついて

……………出席者

(東京都・東京国際フォーラム)

3名

(レ ス トラン御幸)

5名

つ
″轟

4.各 種 講 習 会 (その他の会計 他-1)
①技 能 言青 習

②特 胃」 教 育

区 分 尾 目 受講者数 修了者数 開 催 場 所

小型移動式クレーン運転技能講習

【登録番号 第 115号】

5月 19日～ 21日 26 26 西部地区センター0スポカルイン黒石

7月  7日～  9日 14 14 黒石建設協会0スポカルイン黒石

■7
:f il

一７

1月  5日～  7日 20 20 スポカルイン黒石

」ヽ   計 67 67

玉掛け技能講習

【登録番号 第 112号】

5月 ■6日 ～ ■8日 30 30 ホテル逢辞 スポカルイン黒石

7月 14日ヘノ16日 10 10 黒石建設協会0スポカルイン黒石

一一６

一

一６
一

1月 12□～ 14日 25 量4 黒石建設協会0スポカルイン黒石

層ヽ   計 7司 了〇

フォーク |リ フト運転技能講習

【登録番号 第 113号】

6月  1日′～′ 4日 30 30 黒石建設協針 津軽みらい農業協同組含

8月117日～ 20日 19 19 黒石建設協針 津軽みらtヽ農業協同組含

12用  6圏～ 10□ 16 16 黒石建設協会0黒石りんご商業協同組含

1月 17日′～′21日 18 18 黒石建設協舒 黒石りんご商業協同組含

小   計 83 83

ガス)容接技能講習

【登録番号 第 119号】

26 露16

3月 10日 ～ 11日 20 20 スポカルイン黒石。同村岡熔接工業

小   計 46 46

車両系建設機械 (整地等)運転技能講習

【登録番号 第 189号】

6月 啜7圏～ 18日 3 3 黒石建設協会0欄丸勝小野商事

11月  4日～  5日 仄
∪

'

5 黒石建設協会0欄丸勝小野商事

小   計 8 8
Zゝ      二↓
匡コ

ー    ロ l 275 274

区 分 用 日 受講者数 修了者数 開 催 場 所

巻上げ機 (ウ インチ)運転業務特別教育 4月 8日 ～  9□ 12 12 黒石建設協会

クレーン運転業務特局」教育 7月 12日～ 13日 32 32 ホテル逢春0スポカルイン黒石3働村岡熔接I業

アーク)容接等の業務 寺別教育

難15 :難5

2月 24圏～ 26日 29 29 黒石建設協会0日村岡熔接工業

層ヽ   計 44 44

層ヽ型車両系建設機械運転業務犠尾」教育

一６

一一

一６
一

鶴○月 14日ヘノ15日 10 可○ 黒石建設協会・(本囀中幸建設

小   計 16 16

低圧電気取扱業務特別教育 3月  9日 6 6 サンライフ弘前

粉じん作業特別教育

135 奪懸

盆月 5日 黒石建設協会

小   計 46 46

自由研削としヽし取替え等の業務牛寺届」教育

鵞3 231

3月  5日 10 10 スポカルイン黒石

小   計 33 33
う
、
Ｊ

:奉曲:ク臆:警業勤饉羅彗契妻:鍾諄権繭

轟黎鰯11黎|:轟 :撃

フルハーネス型墜落制止用器具特別教育

4月 17日 51 51 スポカルイン黒石

9月  4曰 36 36 ホテル逢春

藝:1窮 :|1華 |||||1奪 :彗: :3難 ::: 31華 : 1琳:攀 II肇:逢彗

」ヽ   計 118 8

Eコ 計 307 307

日
Fl
たゴ 受講者数 修了者数 開 催 場 所区 分

40 40 ホテル逢春4月 15日～ 16日

19 サンライフ弘前11月 10日～ 11日 19

だヽ   計 59 59

職長・安全衛生責任者教育

青森県トラック協会弘前研|1多センターリスクアセスメント教育 9月 30日

14 14 サンライフ弘前4月 14日～ 15日

サンライフ弘前7月 14日へ′15日 5 5

10月 20日～ 21日 11 サンライフ弘前

6 6 弘前地区電気工事業協同組含3月  1日～′ 2日

36 36小   計

安全衛生推進者養成講習

サンライフ弘前5月 23日′ヽ′24日 026日 14 14衛生管理者受験準備講習

10月 13日～ 14日 16 16 サンライフ弘前安全管理者選任時研|1多

28 231::::難 ::::::::霧 ::用 ::::::露 ::::織 :::田
:|

黒石建設協会2月  5日

小   計 34 34

振動工具取扱作業者安全衛生教育

9月  1日～′ 2日 2 2 弘前地区電気工事業協同組含KY丁 リーダー (基礎)研 |1多

21 21 黒石地区労働基準協会携帯用丸のこ盤取扱作業従事者安全衛生教育 4月 10日

47 47 上十川公民館6月 23日

32 上十川公民館8月 25日 32

:::藝 :::難 |::::::ヨ::::|:羅 :::璽 ::

::11::::::③ |:奪:0 轟1難難轟:難:藝

89 89

刈払機取扱作業者安全衛生教育

」ヽ   計

272 272合   計

④労務管理講習 業会計 継続-3)

月   日 内 容

3月  2日 労務管理実務対応講座                   (ス ポカルイン黒石)

改正内容の主なポイント

◎労働基準法、労働安全衛生法、雇用保険法、労働施策総含推進法

・「職場におけるハラスメント防止対策」等について

青森労働局 雇用環境・均等室

主任雇用環境改善・均等推進指導宮 ネ申 百含子 氏

・「雇用保険マルチジ∃ブホノレダー制度」について

黒石公共職業安定所  適用係    ノ」ヽ笠原 )閲  氏

・「時間外労働、年次有給休 ]E異 に関する問題点」等について

弘前労働基準監督署  署 長    カロ藤 秀樹 氏

……………・出席者 20名

4

5 健 康 診 断 (その他の会計 他-2)

委託健診機関  (一財)全 日本労働福祉協会青森県支部

(公財)シルバーリハビリテーション協会

一般・特殊健康診断・ 生活習慣予防健康診断の実施

☆第 1回目  4月 2日～ 3日・ 5日・ 8日～ 9日・ 12日・ 14日～ 16日

4月 19日～ 23日・ 26日～27日

☆第 2回目  5月 1日・ 7日・ 10日・ 18日・ 26日～ 28日

☆第 3回目  6月 3日～4日・ 9日 014日・ 16日～ 19日

☆第4回目  7月 6日・ 10日 013日・ 17日・ 20日・ 29日

☆第 5回目  8月 16日～ 21日・ 23日～24日・ 26日～ 28日・ 30日～31日

9月 1日～ 3日・ 7日 010日・ 13日・ 27日～ 30日

☆第6回目 10月 1日・ 4日～7日・ 11日～ 12日・ 14日・ 18日・ 20日

10月 26日・ 28日

☆第7回 目 11月 11日～ 12日・ 18日・ 25日・ 12月 1日

☆第8回 目  1月 14日・ 2月 7日・ 10日・ 24日～26日
・☆第9回目  3月 3日～4日・ 8日～ 9日 016日・ 23日・ 26日

90日 延ベ 438 7.60 1

ノnゝ

(16日間)

( 7日顧D
( 8日間)

( 6日間)

(23日間D

(12日間)

( 5日間)

( 6日間)

( 7日間)

豊12_三
=旦

:≧‥二」:己:k旦:塾:ll菫:型!望[堂 :・亘:2:壼 :塾L―一―≦:≧ユーL!生上三:2Ⅲ∠:ゝ

(2)特殊健康診断等受診者数     19531人

区 分 受 診 者 数 区 分 受 診 者 数

一般健康診断A 2,937人 雇入時健康診断 152人

′′   B 945人 採血 01い電図のみ 71人

協 会 け ん ぽ 19970人

区 分 受 診 者 数 区 分 受 診 者 数

有 機 )容 剤 390人 腫瘍 マ ーカ ー 476人

じ  ん  1市 75人 大 1易 ガ ン 84人

鉛 12人 馬蚤 日 106人

前  立  1泉 46人 ABC検 査 124人

円 =zR□p 8人 コバルト及びその化含物 2人

石 糸1幸|
24人 眼 底 検 査 51人

特 定 化学 物 質 81人 CA15-3 6人

便 ピ ロ リ 3人 N丁 ―pro B N P 2人

LOX―index 13人 CA125 5人

アミノーi∩deX 1人 ∨  D  丁 3人

∨lewアレルギー39 8人 尿  酸  イ直 6人

シ  フ  ラ 4人 甲  1犬  腺 1人

5

鼈。作鐵櫓副由凩ぴ推礫螂 ≪実施事業等会計 糸量-3)

7。 労働保険事務網含  (実施事業等会計 継-4)

☆厚生労働大臣認可 事務組合整理番号 02-3181
中小事業主の委託を受 |ず、事業主が行う労働保険の事務処理ができるよう

政府が認可した組含

☆委託事業場数

又首事業場数 新規委託数 委託解除数 期末事業場数

2罠 8 3 9 212

☆労災保険牛巻冦」加入者数・・ 海外派遣含む ( 98事業場)

陶咤鸞又警数 新規加入者翌 量党退者数 期末カロ入者数

璃枡5 3 12 146

☆総合コンピュータシステム賃金データ連絡票集計業務 356件
4尾  1日′～′ 5月 14日  44日 間

☆労働保険料の確定・概算申告期限 7月 12日
☆労働保険料、拠出金の徴収納付

1期保険料納付 9月  6日  2期 保険料納付 11月 15日
3期保険料納付 2月 14日

随時

☆雇用保険資格取得酢 喪失届 (離職証明書)作成処理

☆事務組含会員及び中小事業主等労災保険特別加入制度の加入促進

☆労働保険適正加入推進員  (一社)全国労働保険事務組含連含会

厚生労働省労働局長業務委託

未手続事業場の労働保険適正加入勧奨活動……延 18事業場実施

☆黒石地区労働基準機会一人親箔サポー ト会

(労災保険一人親海特別加入制度)

労災保険申告及び保険料徴孵 納付他

鈴

露
=霧夕1」 舅 内 容

6月  1日
～ 7月 12日

随  時

4月～ 1月

0カ
1動保険年度更新 |こイ半う鶯1動爆験呻告書そ帥 提出書類の徹 事旨導 (個別54件 )

・労働基準関係・ 労働安全衛生関1系
0労働保険関係・ 労災保険関係・雇用保険関係

雇用均等関係他 |こ 関する相談指導及び提出書類作成に際しての指導援助

・ 労働相談日開設 毎月第二・ 第二人躍日

(相談内容 |こ応じての各種参考資料・ 法定様式等無償配布)

・中ノ」ヽ規模事業場安定衛笠相談事業

≪―社)竃森県労働基準協会受託

中央労働災害防止

当協会での相談件

〈
（

協

数 131件

鶉鸞麗圏入蓄数 新胡加入者数 偲党退者数 期末カロ入者数

弩8③ 49 23 206

匡職

′電』 日 内 容
6月  1日～6月 30日

9月  1日～9月 30日

12月 15ロヘ′1月 15日

2月  1日～ 4月 30圏

右
こ

腱
μ

十
事
Ｕ

全国安全週間準備運動推進

全国労働衛生週間準備運動推進

年末年始無災害運動推進

安全衛生教育応援キャンペーン推進

安全衛生用品及び参考図書の斡旋

「

磋種用轟及びり者財書鰊輔旋  その他の会計 他-3

☆上記推進期間を対象 |こポスター、安全衛生用品及び安全衛生保護具・ 関係書籍等の斡旋を行う。
……延28事業場及び団体 |こ斡旋

9。 広 報 関 係  (実施事業等会計 継-1)

青森県労働基準協会発行 機関言志「あおもり労働基準」全会員に配布

他法翁改正等周知参考資料を定期的に配布及び相談等の情報提供を行い支援。

蝙

10。 表彰関係  (法人会計)

・令和 3年 12月 21圏
青森労働局長表彰

労働基準行政関係功労者

会長 中村 幸正

11。 そ の1他  (実施事業等会計 継-4 その他の会計一他1.その他)

☆青森県 商工労働部 労政・能力開発課

・ 公益目的支出計画実施報告書の提出 6月 17日 (電子申請) 6月 24日完了

☆青森労働局

1.健康安全課

・ 安全管理者選任時研|1多、安全衛生推進者実施報告及び計画書

毎年報告 4月  2日送付

・ 令和 2年度登録教習機関事業報告

(実施状況及び実施期間内の講師の資格内容、新旧対照表等)

毎年報告 5月 25日送付

2.労働保険徴収室

・ 労働保険事務組合に係る令和 3年度定時会員総会議案書

毎年報告 5月 24日提出 (黒石公共職業安定所経由)

☆ホームページによる情報の提供 (http://www.kurOisirOuki.sakura.ne.jp/)

☆中小企業退職金 。弘前・ 黒石地域産業保健センターの活用促進

☆各種届出用紙の斡旋・各種届出書類の作成指導

☆教育機器の無料貸出し

☆新規会員の加入促進

7

12.その他団体主催行事・ 会議

(実施事業等会計継-1.2.3。 4 その他の事業他-1.2.3。 その他 法人会計)

13。 会員異動状況

月   日 容内

5月 11日
6月  8日
6月  8日
6月  8日
6月 22日
7月 19日
7月 20日
7月 26日
9月  2日

10月 25日

11月 10日
11月 12日
11月 29日

12月  7日
12月 10日
12月 16日
1月  5日
1月 26日
3月 10日
3月 23日

労働災害防止団体等連絡会議               (弘 前・サンライフ弘前)

青森県労働基準協会第 1回事務局長等会議           (青 森・ホテん青森)

青森県労働基準協会第 1回理事会               (青 森・ ホテル青森)

青森県労働基準協会第 1回定時会員総会            (青 森・ホテル青森)

青森県地区労働基準協会事務局連絡協議会第 2固定例会議    (青 森・ ホテル青森)

全国労1動保険事務組含連含会青森支部黒石地区協議会通常総会    (レ ス トラン御幸)

全国労働保険事務組含連含会労働保険事務組含事務担当者研イ1多会     (Web会 議)

全国労働保険事務組含連含会労働保険未手続事業一掃推進員研|1多会    (Web会 議)

青森県労働基準協会第 2回事務局長等会議           (青 森・ホテル青森)

一般社団法人全国労1動保険事務組含連含会青森支部創立60周年記念式典・祝賀会

(青森・ ホテル青森)

労1動基準協会事業運営検討委員会                   (Web会 議)

弘前・黒石地上或産業保健センター上半期運営協議会     (弘 前・ 弘前市医師会館)

労1動保険事務組含事務担当者研|1多会並びに労働保険未手続事業一掃推進員研修会

(Web会議)

青森県労働基準協会第 3回事務局長等会議           (青 森・ホテル青森)

公益目的支出計画実施報告書の作成に関する説明会           (Web会 議)

全国労働保険事務組含連含会青森支部黒石地区協議会事務担当者研|1多会   (蔵 よし)

第2回労働基準協会業務検討委員会                 (Web会 議)

青森県産業保健連絡協議会                      (Web会 議)

労働保険年度更新事務説明会                     (Web会 議)

青森県労働基準協会第4回事務局長等会議               (Web会 議)

期 首 会 員 数

(令和3年 4月 1日 ) 585

入 会 員 数 53

脱 会 員 数 29

期 末 会 員 数

(令和4年 3月 31日 ) 609

8